
558254 NORMAS LEGALES Sábado 25 de julio de 2015 /  El Peruano

MUNICIPALIDAD DE BARRANCO

Implementan el Programa de Segregación 
en la Fuente y Recolección Selectiva  de 
Residuos Sólidos Domiciliarios, en un 30% 
de las viviendas urbanas en el distrito

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 004-2015-MDB

Barranco, 21 de julio de 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD 
DE BARRANCO

VISTOS:

El Memorándum Nº 057-2015-GRPP-MDB, de fecha 
10 de febrero de 2015, emitido por la Gerencia de Gestión 
Ambiental y Ornato; El Informe Nº 333-2015-MDB/GDGAyO, 
de fecha 25 de junio de 2015, emitido por la Gerencia de 
Gestión Ambiental y Ornato; El Proveído Nº 720-2015-MDB-
GM, de fecha 03 de julio de 2015, emitido por la Gerencia 
Municipal; El Informe Nº 294-2015-GAJ-MDB, de fecha 
15 de julio de 2015, emitido por la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; El Proveído Nº 772-2015-MDB-GM, de fecha 15 de 
julio de 2015, emitido por la Gerencia Municipal, respecto 
al Programa de Segregación en la Fuente y Recolección 
Selectiva de Residuos Sólidos Domiciliarios en un 30% de 
las viviendas urbanas del distrito de Barranco;

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 62º de la Ley Nº 28611 - Ley General 
del Ambiente, establece que “Los gobiernos locales 
organizan sus funciones ambientales, considerando 
el diseño y la estructuración de sus órganos internos 
o comisiones, en base a sus recursos, necesidades y 
el carácter transversal de la gestión ambiental. Deben 
implementar un Sistema Local de Gestión Ambiental, 
integrando a las entidades públicas y privadas que 
desempeñan funciones ambientales o que inciden sobre 
la calidad del medio ambiente, así como a la sociedad 
civil, en el ámbito de actuación del gobierno local”, siendo 
prioridad del Gobierno distrital de Barranco velar por el 
bienestar y confort de los habitantes del distrito;

Que, el inciso 12) del Artículo 10º del Decreto 
Legislativo Nº 1065; que modifi ca la Ley Nº 27314, Ley 
General de Residuos Sólidos, establece que el rol de 
las municipalidades es: “implementar progresivamente 
programas de segregación en la fuente y recolección 
selectiva de residuos sólidos en el ámbito de su jurisdicción, 
facilitando su reaprovechamiento y asegurando su 
disposición fi nal diferenciada y técnicamente adecuada”. 
Asimismo, el último párrafo del acotado artículo establece 
que “Las municipalidades deben ejecutar programas para 
la progresiva formalización de las personas, operadores 
y demás entidades que intervienen en el manejo de los 
residuos sólidos sin las autorizaciones correspondientes”;

Que, la Ley Nº 29419 que regula la actividad de los 
recicladores, tiene como objeto el establecer el marco 
normativo para la regulación de las actividades de los 
trabajadores del reciclaje, orientada a la protección, 
capacitación y promoción del desarrollo social y laboral, 
promoviendo su formalización, asociación y contribuyendo 
a la mejora en el manejo ecológicamente efi ciente de los 
residuos sólidos en el país, en el marco de los objetivos y 
principios de la Ley Nº 27314, Ley General de Residuos 
Sólidos, y la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente;

Que, mediante Ordenanza Nº 358-MDB de fecha 06 
de diciembre de 2011, se aprobó la formalización a los 
Recicladores y la Recolección Selectiva de Residuos 
Sólidos en el distrito de Barranco;

Que, el Plan de Acción Ambiental Local y la Agenda 
Ambiental Local en concordancia con los lineamientos 
de su Política Ambiental Local, aprobada por la Comisión 
Ambiental Municipal de Barranco, contienen estrategias, 
actividades y acciones para lograr en forma efi ciente 
y efi caz el reaprovechamiento de residuos sólidos que 
permita la inclusión socioeconómica de los recicladores 
y logre minimizar la generación de residuos en la fuente 
de origen;

Que, mediante el Decreto de Alcaldía Nº 006-2014-
MDB del 20 de julio del 2014 se aprobó el Programa de 
Segregación como parte del cumplimiento de metas del 
Programa de Modernización Municipal 2014, cuyo objetivo 
era lograr la participación del 25% del total de viviendas 
urbanas del distrito; y, Programa de Segregación en 
Origen se viene cumpliendo objetivos señalados el Plan 
de Acción Ambiental Local y la Agenda Ambiental Local 
relacionados a la elaboración de estrategias, actividades 
y acciones para lograr en forma efi ciente y efi caz el 
reaprovechamiento de residuos sólidos que permita la 
inclusión socioeconómica de los recicladores y logre 
minimizar la generación de residuos en la fuente de 
origen;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 033-2015-EF 
se aprobaron los procedimientos para el cumplimiento 
de metas y la asignación de los recursos del Plan de 
Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal del año 2015; y en el anexo Nº 2 de dicho 
decreto supremo, se establece que las municipalidades 
de ciudades principales tipo “A”, dentro de las cuales 
incluye a la Municipalidad de Barranco, tiene que cumplir 
la Meta 01: implementar un programa de segregación 
en la fuente y recolección selectiva de residuos sólidos 
domiciliarios;

De conformidad con señalado en la ley Nº 28611, 
Ley General del Ambiente y ejerciendo las facultades 
conferidas por los artículos 20º, numeral 6) y 42ºde la 
ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; y con la 
visación de la Gerencia De Gestión Ambiental y Ornato, 
Gerencia de Asesoría Jurídica y Gerencia Municipal;

DECRETA:

Artículo Primero.- IMPLEMENTAR el Programa 
de Segregación en la Fuente y Recolección Selectiva 
de Residuos Sólidos Domiciliarios, en un 30% de las 
viviendas urbanas en el distrito de Barranco como parte del 
cumplimiento de metas del Programa de Modernización 
Municipal 2015.

Artículo Segundo.- El presente DECRETO DE 
ALCALDÍA entrará en vigencia a partir del día siguiente 
de su publicación en el diario ofi cial El Peruano y la página 
web institucional.

Artículo Tercero.- ENCARGAR, el cumplimiento 
del presente Decreto, a la Gerencia Municipal, a la 
Gerencia de Gestión Ambiental y Ornato, la Gerencia 
de Planeamiento Presupuesto y Racionalización y a la 
Secretaria General.

Artículo Cuarto.- DÉJESE sin efecto cualquier 
disposición que se oponga a lo establecido en el presente 
Decreto de Alcaldía.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

FELIPE ANTONIO MEZARINA TONG
Alcalde

1267249-1

MUNICIPALIDAD DE

INDEPENDENCIA

Aprueban actualización del Plan de Manejo 
de Residuos Sólidos de la Municipalidad 
Distrital de Independencia, para los años 
2015-2016

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 009-2015/MDI

Independencia, 21 de julio del 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE INDEPENDENCIA

VISTOS: El Informe Técnico Informe Nº 604-2015-
SGLP/GGA/MDI de la Subgerencia de Limpieza Pública, 
Memorando Nº 783 y 810-2015-GGA/MDI de la Gerencia 
de Gestión Ambiental, Memorando Nº 280-2015-GAL/MDI 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



558255NORMAS LEGALESSábado 25 de julio de 2015 El Peruano /

de la Gerencia de Asesoría Legal, sobre aprobación de la 
Actualización del Plan de Manejo de Residuos Sólidos del 
distrito de Independencia; y,

CONSIDERANDO;

Que, conforme a lo dispuesto por el Artículo 195º de 
la Constitución Política del Perú, los gobiernos locales 
promueven el desarrollo y la economía local y la prestación 
de los servicios públicos de su responsabilidad, en 
armonía con las políticas y planes nacionales y regionales 
de desarrollo;

Que, el numeral 22 de Artículo 2º de la Constitución 
Política del Perú precisa que toda persona tiene derecho a 
gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo 
de su vida, lo que, desde una perspectiva constitucional, 
se traduce en la obligación de sus propios particulares, de 
mantener las condiciones en que la vida humana exista 
en un entorno ambientalmente digno y aceptable donde 
las personas puedan disfrutar de un ambiente en el que 
sus elementos se desarrollan e interrelacionan de manera 
natural y armónica;

Que, de conformidad con lo establecido en el Artículo 
194º de la Constitución Política del Estado, modifi cado 
por la Ley de Reforma Constitucional del Capítulo XIV 
del Título IV, sobre descentralización, Ley Nº 27680, 
establece que las Municipalidades Distritales tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia;

Que, la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
establece en el Título V, Capítulo II y su Artículo 80º que 
en materia de saneamiento, salubridad y salud, es función 
específi ca exclusiva de las municipalidades distritales el 
proveer del servicio de limpieza pública, determinando las 
áreas de acumulación de desechos; rellenos sanitarios y 
el aprovechamiento industrial de desperdicios;

Que, la Ley Nº 29332, se creó el Plan de Incentivos 
a la Mejora de la Gestión Municipal, con el objeto de 
incentivar a los Gobiernos Locales a mejorar los niveles 
de recaudación de los tributos municipales;

Que, el Decreto Supremo Nº 012-2009-MINAM, que 
aprobó la Política Nacional del Ambiente, prescribe, en el 
Eje de Política 2: Gestión Integral de la calidad ambiental 
componente 4. Residuos sólidos, como un Lineamiento 
de Política del Sector, el Fortalecimiento de la gestión 
de los gobiernos regionales y locales en materia de 
residuos sólidos de ámbito municipal, priorizando su 
aprovechamiento;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 033-2015-
EF, se aprueba las disposiciones que contienen los 
procedimientos para el cumplimiento de las metas y 
la asignación de los recursos que deberán seguir las 
municipalidades provinciales y distritales del país para 
acceder a los recursos del Programa de Modernización 
Municipal del año fi scal 2015;

Que, la Gerencia de Gestión Ambiental a través de 
la Subgerencia de Limpieza Pública, viene desarrollando 
las acciones para el cumplimiento de las metas del Plan 
de Incentivos a la Mejora de la Gestión y Modernización 
Municipal, correspondientes para el presente año 2015, 
específi camente la Meta Nº 01: Implementar un programa 
de segregación en la fuente y recolección selectiva de 
residuos sólidos en un 29% de las viviendas urbanas del 
distrito, en concordancia a lo establecido en la Resolución 
Legislativa Nº 1065 que modifi ca la Ley Nº 27314, Ley 
General de Residuos Sólidos en su artículo 10, numeral 
12;

Que, para el cumplimiento de la Meta 01, contemplada 
en el Decreto Supremo Nº 033-2015-EF, Anexo Nº 
2 “Metas de Plan de Incentivos que deben cumplir 
las municipalidades al 31 de julio del Año 2015”, la 
Municipalidad debe implementar en su jurisdicción un 
programa de segregación de residuos sólidos en la 
fuente, el cual implica alcanzar cuatro objetivos, entre los 
cuales fi gura desarrollar el Plan de Manejo de Residuos 
Sólidos Distrital;

Que, la Gerencia de Asesoría Legal, comprendiendo 
que lo solicitado tiene como fi nalidad el correcto manejo 
de los residuos sólidos en el distrito y con ello generar 
responsabilidades para contribuir a la sistematización y 
formalización del plan de Manejo de Residuos Sólidos 
acorde con los lineamientos del Ministerio del Ambiente 
(MINAN), opina que de acuerdo a las normas expuestas 
y ajustándose al artículo 42º de la Ley Nº 27972-Ley 
Orgánica de Municipalidades, es viable la aprobación del 

Decreto de Alcaldía que actualiza el Plan de Manejo de 
los Residuos Sólidos del distrito de Independencia para 
los años 2015 y 2016.

Que, en el año 2014 se aprobó el Plan de Manejo de 
Residuos Sólidos de la Municipalidad de Independencia 
mediante Decreto 012-2014-MDI y que en el año 2015, 
mediante el Equipo Técnico conformado por la Resolución 
de Alcaldía Nº 390-2015-MDI, se realizo la actualización 
del Plan de Manejo de Residuos Sólidos bajo los 
Lineamientos del MINAM;

Estando a las atribuciones conferidas por el numeral 
6 del Artículo 20º de la Ley Nº 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades;

SE DECRETA:

Artículo Primero.- APROBAR la actualización del 
Plan de Manejo de Residuos Sólidos de la Municipalidad 
Distrital de Independencia, para los años 2015-2016; el 
mismo que se adjunta como anexo al presente Decreto.

Artículo Segundo.- AUTORIZAR al señor Alcalde 
que vía Decreto de Alcaldía, efectué las modifi caciones 
y/o actualizaciones que corresponda para el mejor 
cumplimiento del Plan aprobado en el artículo anterior.

Artículo Tercero.- DISPONER el cumplimiento 
obligatorio del presente documento de gestión a las 
Unidades Orgánicas competentes de la Municipalidad 
de Independencia, las mismas que deberán ejecutar las 
actividades contenidas en el presente plan.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Gerencia 
Municipal, a la Gerencia De Planifi cación, Presupuesto 
y Racionalización y Gerencia de Gestión ambiental velar 
por la implementación y el estricto cumplimiento del Plan 
de Manejo de Residuos Sólidos, a fi n de alcanzar los 
objetivos formulados.

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Gerencia 
Municipal, a la Subgerencia de la Tecnología de 
Información y la Comunicación y a la Subgerencia de 
Imagen Institucional y Participación Vecinal, su difusión 
respectiva en el portal Institucional.

Artículo Sexto.- ENCARGAR a la Secretaria General 
la Publicación en el Diario Ofi cial El Peruano el presente 
Decreto, la misma que entrará en vigencia a partir del día 
siguiente de su publicación.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

EVANS R. SIFUENTES OCAÑA
Alcalde

1267801-1

MUNICIPALIDAD DE

JESÚS MARÍA

Prorrogan vigencia de la Ordenanza N° 
469-MDJM, que otorgó beneficios para la 
regularización de obligaciones sustanciales 
y formales, a favor de contribuyentes del 
distrito

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 015-2015-MDJM

Jesús María, 21 de julio del 2015

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE JESÚS MARÍA

VISTO; el Informe Nº 049-2015-MDJM-GATR, de 
fecha 17 de julio del 2015; y,

CONSIDERANDO:
Que, mediante la Ordenanza Nº 469-MJM, se 

aprobaron diversos benefi cios tributarios y no tributarios, 
con la fi nalidad de que los contribuyentes e infractores 
pudieran regularizar sus obligaciones pendientes de pago 
con las mayores facilidades, fi jándose el vencimiento de 
dichos benefi cios para el 25 de julio del 2015;

pcastillo
Rectángulo


